
農業集落排水事業は、昭和61年の供用開始であるた
め、比較的新しくまだ老朽化の問題はありません。
管渠・設備の老朽化は、個々の管渠・設備の健全性
を確認しつつ、施設の延命を図るとともにライフサ
イクルコストの縮減に努めて行きます。

2. 老朽化の状況

全体総括

多額な減価償却費に対する農業集落排水利用料の確
保については、令和6年度より使用料を増額改定す
ることで、より確保していきます。
また、老朽化については、管渠・設備の健全性を確
認しながら、施設の延命を図るとともにライフサイ
クルコストの縮減に務めて行きます。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

8,251 15.55 530.61 【】 令和4年度全国平均
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2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

本市農業集落排水事業は令和2年度から公営企業会
計を適用しています。水洗化率は94％を達成し全国
平均・類似団体平均を上回っています。また、経常
収支比率は100％と、企業債残高対事業規模比率も
全国平均・類似団体の平均値を上回っています。企
業債残高が事業規模に比して多いのは、事業規模に
比べて処理区が多いことが原因です。
また、経費回収率は、全国平均・類似団体平均を下
回り、汚水処理原価も高くなっています。これは、
施設規模が大きく減価償却費が多額に計上されるの
に比べると、集落排水使用料収入が少ないからで
す。また、流動比率が低いのは、不足額を公共下水
道事業からの資金融通で運営しているためです。令
和6年度使用料改定に伴う使用料収入の増加によ
り、数値を改善してまいります。

資金不足比率(％)

- 79.03 9.71 76.11 2,365

自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

85,537

処理区域内人口(人)

472.33 181.10 ■ 当該団体値（当該値）法適用 下水道事業 農業集落排水 F1 自治体職員

経営比較分析表（令和4年度決算）
岐阜県　関市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.01

0.02

0.03

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - 0.00 0.00 0.00

平均値 - - 0.02 0.01 0.01

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - 101.97 101.07 100.78

平均値 - - 103.09 102.11 101.91

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - 3.89 7.78 11.33

平均値 - - 24.80 28.12 28.79

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - 0.00 0.00 0.00

平均値 - - 0.00 0.00 0.00

①経常収支比率(％)

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - 0.00 0.00 0.00

平均値 - - 101.24 124.90 124.80

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - 7.33 10.06 21.29

平均値 - - 37.24 33.58 35.42

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - 2,376.91 2,120.13 1,837.06

平均値 - - 783.80 778.81 718.49

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - 21.27 22.96 23.24

平均値 - - 68.11 67.23 61.82

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - 556.46 517.61 516.56

平均値 - - 222.41 228.21 246.90

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - 67.41 61.51 54.43

平均値 - - 55.26 54.54 52.90

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - 94.97 94.99 94.86

平均値 - - 90.52 90.30 90.30

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【103.61】 【133.62】 【36.94】 【809.19】

【87.30】【52.55】【273.68】【57.02】

【27.11】 【0.00】 【0.02】


